III.

*Ecclesia caeli  
Sancti sydera,  
D. Gregor.  
Iob 9.9.*

Sed, vt ad institutum reuertamur, quoniam caelestis planis est Ecclesia, idcirco firmamenti, siue stelligeri caeli nomine significatur: sic enim firmamentum illud possumus accipere, quod paulo ante ex Ezechiele diximus supra capita animalium apparuisse. Sicut enim in firmamento lucent sydera, & constellationes variae ex syderibus conflatae, ita in Ecclesiae firmamento Sancti sunt veluti sydera, & pulcherrima virtutu conexiones quasi constellationes nobilissimae. Vnde D. Greg. lib. 9. Mor. c. 6. ad Ecclesiam refert illud Iob 9. *Quis facit Arcturum, & Orionem, & Hyadas, & interiora Austris.* Quo loco per Arcturum 7. stellis fulgentem accipit Eccles. 7. candelabris in Apocal. rutilantem: per Orionas vero Martyres, quia sicut Oriones in ipso pondere temporis laemalis oriuntur, suoq; ortu tempestates excitant: & maria, terrasque perturbant: ita Martyres, dum Eccles. ad statum praedict. erigunt, pondus persecquentiam, molestiasque passuri ad caeli faciem quasi in hyeme veniunt. Iis etiam ortis mare, terraque turbantur, quia Gentilitas videns mores suos destitui apparente Martyru fortitudine doluit, Deniq; Hyadas Doctores interpretatur, quia nimiru Hyades a pluuia nomen acceperunt, eo quod ortu proculdubio imbres ferant: sic enim Doctores ad statum vniuersalis Ecclesiae quasi in caeli faciem deducti super arentem humani peccatoris terram sanctae praedicationis imbres fundunt, iuxta illud Deut. 32. *Concresecat vt pluuia doctrina mea, fluat vt ros eloquium meum, quasi imber super herba, & quasi stilla super gramina.* Haec ille. Quid? Nonne duodecim Apostoli duodecim signa sunt Zodiaci, id est, vitalis circuli in firmamento Ecclesiae constituta? quemadmodu subtiliter tractat Georg. Venet. in sua Harm. Cant. 2. ton. 7. c. 8. 9. 10. 11. & 12. nobisq; fufius disseremus, cum coronam duodecim stellarum explicabimus. Ex his omnibus illud coficitur Ecclesiam duplici de causa caelestem esse, tum quia e caelo per aeternam electionem habuit ortum, tum quia caelestem in terris vitam agit: atque adeo merito in caelo Ioanni apparuisse.

*Deut. 32. 2.  
Apostoli duo-  
decim signa  
Zodiaci.  
Georg. Ven.*

Cur Ecclesia appelletur mulier?

Signum magnum apparuit in caelo, mulier.

SECTIO IV.

I.  
*Potissima  
tio, quia est  
sponsa Christi.  
Ephes. 5. 25.  
& 32.  
Gen. 2. 25.  
D. August.*

Signum illud magnum, quod in caelo apparuit, mulier fuit amicta sole. Cum igitur ea Ecclesiam adumbrauerit, vt diximus, illud iam ordine sequitur explicandum, cur mulieris appellatione censeatur? Illa igitur eius appellationis est ratio potissima, quod Ecclesia Christi sponsa sit, ab eo que veluti grauidata fructum ferat metitorum: quemadmodu laulentem explicauit Apostolu Eph. 5. *Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam: quod Ecclesiae, & Christi coniugium fuit auctore Paulo ibidem in coniugio Adae, & Euae adubratu, cu Adam dixit: Hoc nunc est os sibus meis, & caro de carne mea: Sacramentum hoc, inquit Paulus, magnum est: ego autem dico in Christo, & in Ecclesia.* Id quod praeter alios expendens D. Aug. lib. 2. de symbolo